
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Resolución

Número:

Referencia: EX-2019-86144491--APN-DGDMA#MPYT bosques cultivados $ 9.363.066,42

VISTO el Expediente N° EX-2019-86144491- -APN-DGDMA#MPYT del Registro del MINISTERIO DE
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA, que guarda relación con los Expedientes Nros. EX-2016-03773384-
-APN-DDYME#MA, EX-2016-04519919- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00203120- -APN-DDYME#MA, EX-
2017-00253950- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00335311- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00335435- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-00347085- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00815449- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
00866709- -APN-DDYME#MA, EX-2017-00877928- -APN-DDYME#MA, EX-2017-02981664- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-09778384- -APN-DDYME#MA, EX-2017-16310009- -APN-DDYME#MA, EX-2017-
16326108- -APN-DDYME#MA, EX-2017-18884634- -APN-DDYME#MA, EX-2017-27436557- -APN-
DDYME#MA, EX-2017-35264954- -APN-DDYME#MA, EX-2018-03796066- -APN-DDYME#MA, EX-2018-
09867848- -APN-DDYME#MA, EX-2018-10589350- -APN-DDYME#MA, EX-2018-10600321- -APN-
DDYME#MA, EX-2018-12021477- -APN-DDYME#MA, EX-2018-25502270- -APN-DGD#MA, EX-2018-
25517402- -APN-DGD#MA, EX-2018-25533793- -APN-DGD#MA, EX-2018-39090072- -APN-DGD#MA,
EX-2018-39608831- -APN-DGD#MA, todos del Registro del entonces MINISTERIO DE AGROINDUSTRIA, y
EX-2018-53757630- -APN-DGDMA#MPYT del Registro de la ex - SECRETARÍA DE GOBIERNO DE
AGROINDUSTRIA del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN Y TRABAJO, la Ley Nº 25.080 de Inversiones para
Bosques Cultivados y sus modificatorias, el Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999, y

CONSIDERANDO:

Que conforme lo dispuesto por la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados y sus modificatorias, el
Decreto Nº 133 de fecha 18 de febrero de 1999 y sus resoluciones complementarias se implementó el Régimen de
Promoción de Inversiones para Bosques Cultivados.

Que las solicitudes presentadas por los titulares fueron sujetas a un análisis técnico, contable y legal de acuerdo a
la normativa aplicable.

Que mediante el Artículo 1° de la Resolución Conjunta N° RESFC-2018-1-APN-SSN#MF de fecha 12 de junio

Sábado 26 de Octubre de 2019

RESOL-2019-203-APN-SECAGYP#MPYT

CIUDAD DE BUENOS AIRES



de 2018 de la SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS DE LA NACIÓN y del entonces MINISTERIO DE
AGROINDUSTRIA, se creó el PROGRAMA DE SUSTENTABILIDAD AMBIENTAL Y SEGUROS
(“PROSAS”), con el objeto de promover las inversiones de nuevos emprendimientos forestales y en las
ampliaciones de los bosques existentes que se efectúen en el marco de lo dispuesto por la precitada Ley N°
25.080.

Que de acuerdo a lo establecido en el Artículo 2° de la mencionada Resolución Conjunta N° RESFC-2018-1-
APN-SSN#MF, el referido programa es integrado por los aportes provenientes de acuerdos voluntarios
alcanzados con las compañías aseguradoras que emiten pólizas de seguro automotor.

Que los fondos necesarios para afrontar la presente provienen en su totalidad del PROSAS, cumplimentando con
el propósito originalmente fijado en la creación del Programa.

Que es procedente aprobar las solicitudes de los titulares de los expedientes correspondientes a las presentaciones
efectuadas en los años 2016, 2017 y 2018 cuyos números de expediente se detallan en el Anexo I que, registrado
con el Nº IF-2019-91521656-APN-DNDFI#MPYT forma parte integrante de la presente resolución, que no han
merecido observaciones o que, formuladas éstas fueron debidamente cumplimentadas; y autorizar el pago del
beneficio del apoyo económico no reintegrable acorde a las resoluciones de costos correspondientes.

Que la aprobación que se tramita en la presente resolución, no comprende el otorgamiento de los beneficios de
reintegro del Impuesto al Valor Agregado y/o la estabilidad fiscal comprendidos en la mencionada Ley Nº
25.080.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dictado de la presente medida en virtud de lo establecido en el Artículo 23
de la Ley Nº 25.080 de Inversiones para Bosques Cultivados, sustituido por el Artículo 17 de la Ley N° 27.487 y
en el Decreto N° 174 de fecha 2 de marzo de 2018, sus modificatorios y complementarios.

 

Por ello,

EL SECRETARIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Apruébanse los proyectos presentados en el marco del Régimen de Promoción de Inversiones
para Bosques Cultivados para las actividades de plantación, poda,  raleo, manejo de rebrote y enriquecimiento de
bosque nativo ejecutadas en los años 2016, 2017 y 2018, cuyos números de expediente y actividad silvicultural se
detallan en el Anexo I que, registrado con el Nº IF-2019-91521656-APN-DNDFI#MPYT, forma parte integrante
de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°.- Autorízase el pago del apoyo económico no reintegrable por un monto total de PESOS NUEVE
MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y TRES MIL SESENTA Y SEIS CON CUARENTA Y DOS
CENTAVOS ($ 9.363.066,42) respecto de los proyectos mencionados en el artículo precedente y cuyos números
de expediente y montos se detallan en el Anexo II que, registrado con el Nº IF-2019-91521625-APN-



DNDFI#MPYT, forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2° de la presente
medida, será atendido sujeto a disponibilidad presupuestaria, con cargo al Programa 36-Políticas para el Aumento
de la Producción y Productividad en las Cadenas Agroindustriales en Forma Sostenible, Actividad 51- “Régimen
para la Promoción de las Inversiones en Bosques Cultivados (Ley N° 25.080)”.

ARTÍCULO 4°.- Notifíquese a los interesados a través de la Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
de la SUBSECRETARÍA DE AGRICULTURA de la SECRETARÍA DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA.

ARTÍCULO 5°.- Regístrese, comuníquese y archívese.

Digitally signed by BERNAUDO Guillermo
Date: 2019.10.26 06:14:00 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Guillermo Bernaudo
Secretario
Secretaria de Agricultura, Ganadería y Pesca
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.26 06:14:10 -03:00



                                                                                                                                                                                                     ANEXO I 

Ubicación 
Geográfica Expediente Nº Titular del beneficio Actividad Etapa 

Sup.
en

has. 
Especie 

CORRIENTES 

EX-2016-
03773384- -APN-

DDYME#MA 

ANSELMO, Claudio 
Horacio (M.I. N° 
13.505.084) 

Poda (2°) 2016 10 Pinus sp. 

CORRIENTES 

EX-2016-
03773384- -APN-

DDYME#MA 

ANSELMO, Claudio 
Horacio (M.I. N° 
13.505.084) 

Raleo 2016 10 Pinus sp. 

CORRIENTES 

EX-2017-
00253950- -APN-

DDYME#MA 

PERNIGOTTI, Luis Ángel 
(M.I. N° 7.468.380) Plantación 2016 62,6 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES 

EX-2017-
02981664- -APN-

DDYME#MA 

KOLLN, Rubén Federico 
(M.I. N° 12.504.632) M. Rebrote 2016 19,5 Eucalyptus 

sp. 

CHACO 

EX-2016-
04519919- -APN-

DDYME#MA 

GAUNA, Raúl Omar (M.I. 
N° 31.290.671) Plantación 2016 9 Prosopis sp.

ENTRE RIOS 

EX-2017-
09778384- -APN-

DDYME#MA 

BOVINO, Pablo (M.I. N° 
30.549.590) Poda (1°) 2016 5,5 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2017-
18884634- -APN-

DDYME#MA 

FORESTAL LA 
MARGARITA S.A. (CUIT 
N° 30-71182517-3) 

Poda (1°) 2016 48,3 Eucalyptus 
sp. 

MISIONES

EX-2017-
00335311- -APN-

DDYME#MA 

WUST, Luis Adolfo (M.I. N° 
8.252.898) EBN 2016 42,95 Nativas sp. 

MISIONES

EX-2017-
00866709- -APN-

DDYME#MA 

PIGERL, Guillermo José 
(M.I. N° 29.241.846) Plantación 2016 4,7 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES

EX-2017-
00815449- -APN-

DDYME#MA 

GORALEWSKI, Leopoldo 
(M.I. N° 8.101.881) Plantación 2016 5,06 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES

EX-2017-
00815449- -APN-

DDYME#MA 

GORALEWSKI, Leopoldo 
(M.I. N° 8.101.881) Plantación 2016 1,24 Paulownia

sp. 

MISIONES

EX-2017-
00877928- -APN-

DDYME#MA 

LANGER, Adelino Paulo 
(M.I. N° 18.734.463) Plantación 2016 4 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2017-
00335435- -APN-

DDYME#MA 

TIETJEN, Carlos (M.I. N° 
7.581.908) Plantación 2016 8 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2017-
00347085- -APN-

DDYME#MA 

LANGER, Marcos Alan 
Dimas (M.I. N° 37.111.310) Plantación 2016 7,45 Pinus sp. 

SALTA

EX-2017-
00203120- -APN-

DDYME#MA 

SEABOARD ENERGIAS 
RENOVABLES Y 
ALIMENTOS S.R.L. (CUIT 
N° 30-50109122-3) 

Plantación 2016 36 Eucalyptus 
sp. 

BUENOS AIRES 

EX-2018-
09867848- -APN-

DDYME#MA 

BLANCA DEL MONTE 
S.A. (CUIT N° 30-
68246020-9) 

Plantación 2017 12,1 Populus sp. 

CORRIENTES 

EX-2017-
16310009- -APN-

DDYME#MA 

EL LUCERO S.R.L. (CUIT 
N° 30-66987233-6) Poda (3°) 2017 29,8 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES 

EX-2017-
16326108- -APN-

DDYME#MA 

SOAGRO S.A. (CUIT N° 
30-69349773-2) Poda (2°) 2017 13,3 Eucalyptus 

sp. 

IF-2019-91521656-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



                                                                                                                                                                                                     ANEXO I 

CORRIENTES 

EX-2017-
35264954- -APN-

DDYME#MA 

FURLONG, Martín (M.I. N° 
16.559.470) Poda (1°) 2017 411,8 Eucalyptus 

sp. 

CORRIENTES 

EX-2017-
27436557- -APN-

DDYME#MA 

CAMPOLOMA FORESTAL 
S.A. (CUIT N° 30-
70981424-5) 

Poda (1°) 2017 208,6 Pinus sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2018-
10600321- -APN-

DDYME#MA 

QUEMADA S.A. (CUIT N° 
30-71079786-9) Poda (1°) 2017 63,25 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2018-
10600321- -APN-

DDYME#MA 

QUEMADA S.A. (CUIT N° 
30-71079786-9) M. Rebrote 2017 77,55 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2018-
39090072- -APN-

DGD#MA 

SALINA REY, Celina 
Teresita (M.I. N° 
25.288.041) 

Poda (1°) 2017 17,7 Eucalyptus 
sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2018-
10589350- -APN-

DDYME#MA 

ETCHEVERRY, Enrique 
(M.I. N° 32.087.576) Poda (1°) 2017 18 Eucalyptus 

sp. 

ENTRE RIOS 

EX-2018-
10589350- -APN-

DDYME#MA 

ETCHEVERRY, Enrique 
(M.I. N° 32.087.576) Raleo 2017 18 Eucalyptus 

sp. 

MENDOZA 

EX-2018-
53757630- -APN-
DGDMA#MPYT 

GIL POSLEMAN O’ LERY, 
Alejandra Marta (M.I. N° 
21.371.223) 

Poda (1°) 2017 3 Populus sp. 

MISIONES

EX-2018-
12021477- -APN-

DDYME#MA 

HOFBAUER, Luis Alberto 
(M.I. N° 13.117.333) Poda (2°) 2017 22,09 

Pinus y 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES

EX-2018-
03796066- -APN-

DDYME#MA 

SUENAGA, Juan (M.I. N° 
10.484.799) Plantación 2017 4,1 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES

EX-2018-
03796066- -APN-

DDYME#MA 

SUENAGA, Juan (M.I. N° 
10.484.799) Plantación 2017 1,1 Pinus sp. 

CORRIENTES 

EX-2018-
39608831- -APN-

DGD#MA 

ZUGASTI, Gerardo Ignacio 
(M.I. N° 11.640.485) Poda (1°) 2018 60,2 Eucalyptus 

sp. 

MISIONES

EX-2018-
25533793- -APN-

DGD#MA 

WRUCK, Dorivaldo (M.I. 
N° 18.734.724) Poda (1°) 2018 14,7 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2018-
25533793- -APN-

DGD#MA 

WRUCK, Dorivaldo (M.I. 
N° 18.734.724) Poda (2°) 2018 4,99 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2018-
25533793- -APN-

DGD#MA 

WRUCK, Dorivaldo (M.I. 
N° 18.734.724) Poda (3°) 2018 5,57 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2018-
25502270- -APN-

DGD#MA 

SIELLEZ, Paulo Stefan 
(M.I. N° 31.701.585) Poda (2°) 2018 18,66 Pinus sp. 

MISIONES

EX-2018-
25517402- -APN-

DGD#MA 

LAMBRECHT, Olga (M.I. 
N° 16.418.323) Poda (1°) 2018 11,2 

Pinus y 
Eucalyptus 
sp. 

MISIONES

EX-2018-
25517402- -APN-

DGD#MA 

LAMBRECHT, Olga (M.I. 
N° 16.418.323) Poda (2°) 2018 26 Pinus sp. 

IF-2019-91521656-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-86144491- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO I

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

CIUDAD DE BUENOS AIRES

IF-2019-91521656-APN-DNDFI#MPYT

Martes 8 de Octubre de 2019

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.08 17:50:33 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.08 17:50:34 -03:00



                                                                                                                                                                                                     ANEXO II 

Ubicación 
Geográfica 

Expediente Nº Titular del beneficio Monto en $ 

CORRIENTES 
EX-2016-03773384- -APN-

DDYME#MA 
ANSELMO, Claudio Horacio (M.I. N° 
13.505.084) 95.920,00

CORRIENTES 
EX-2017-00253950- -APN-

DDYME#MA PERNIGOTTI, Luis Ángel (M.I. N° 7.468.380) 1.039.992,58

CORRIENTES 
EX-2017-02981664- -APN-

DDYME#MA KOLLN, Rubén Federico (M.I. N° 12.504.632) 96.193,50

CHACO 
EX-2016-04519919- -APN-

DDYME#MA GAUNA, Raúl Omar (M.I. N° 31.290.671) 270.824,40

ENTRE RIOS 
EX-2017-09778384- -APN-

DDYME#MA BOVINO, Pablo (M.I. N° 30.549.590) 23.160,50

ENTRE RIOS 
EX-2017-18884634- -APN-

DDYME#MA 
FORESTAL LA MARGARITA S.A. (CUIT N° 30-
71182517-3) 203.391,30

MISIONES
EX-2017-00335311- -APN-

DDYME#MA WUST, Luis Adolfo (M.I. N° 8.252.898) 965.730,75

MISIONES
EX-2017-00866709- -APN-

DDYME#MA PIGERL, Guillermo José (M.I. N° 29.241.846) 77.047,10

MISIONES
EX-2017-00815449- -APN-

DDYME#MA GORALEWSKI, Leopoldo (M.I. N° 8.101.881) 120.612,62

MISIONES
EX-2017-00877928- -APN-

DDYME#MA LANGER, Adelino Paulo (M.I. N° 18.734.463) 84.836,00

MISIONES
EX-2017-00335435- -APN-

DDYME#MA TIETJEN, Carlos (M.I. N° 7.581.908) 169.672,00

MISIONES
EX-2017-00347085- -APN-

DDYME#MA 
LANGER, Marcos Alan Dimas (M.I. N° 
37.111.310) 158.007,05

SALTA
EX-2017-00203120- -APN-

DDYME#MA 
SEABOARD ENERGIAS RENOVABLES Y 
ALIMENTOS S.R.L. (CUIT N° 30-50109122-3) 739.224,00

BUENOS AIRES 
EX-2018-09867848- -APN-

DDYME#MA 
BLANCA DEL MONTE S.A. (CUIT N° 30-
68246020-9) 188.142,90

CORRIENTES 
EX-2017-16310009- -APN-

DDYME#MA EL LUCERO S.R.L. (CUIT N° 30-66987233-6) 182.674,00

CORRIENTES 
EX-2017-16326108- -APN-

DDYME#MA SOAGRO S.A. (CUIT N° 30-69349773-2) 68.322,10

CORRIENTES 
EX-2017-35264954- -APN-

DDYME#MA FURLONG, Martín (M.I. N° 16.559.470) 1.878.219,80

CORRIENTES 
EX-2017-27436557- -APN-

DDYME#MA 
CAMPOLOMA FORESTAL S.A. (CUIT N° 30-
70981424-5) 951.424,60

ENTRE RIOS 
EX-2018-10600321- -APN-

DDYME#MA QUEMADA S.A. (CUIT N° 30-71079786-9) 698.412,55

ENTRE RIOS 
EX-2018-39090072- -APN-

DGD#MA 
SALINA REY, Celina Teresita (M.I. N° 
25.288.041) 80.729,70

ENTRE RIOS 
EX-2018-10589350- -APN-

DDYME#MA ETCHEVERRY, Enrique (M.I. N° 32.087.576) 177.246,00

MENDOZA 
EX-2018-53757630- -APN-

DGDMA#MPYT 
GIL POSLEMAN O’ LERY, Alejandra Marta (M.I. 
N° 21.371.223) 13.683,00

MISIONES
EX-2018-12021477- -APN-

DDYME#MA HOFBAUER, Luis Alberto (M.I. N° 13.117.333) 113.476,33

MISIONES
EX-2018-03796066- -APN-

DDYME#MA SUENAGA, Juan (M.I. N° 10.484.799) 121.112,50

CORRIENTES 
EX-2018-39608831- -APN-

DGD#MA ZUGASTI, Gerardo Ignacio (M.I. N° 11.640.485) 339.708,60

MISIONES
EX-2018-25533793- -APN-

DGD#MA WRUCK, Dorivaldo (M.I. N° 18.734.724) 157.661,40

IF-2019-91521625-APN-DNDFI#MPYT

Página 1 de 2



                                                                                                                                                                                                     ANEXO II 

MISIONES
EX-2018-25502270- -APN-

DGD#MA SIELLEZ, Paulo Stefan (M.I. N° 31.701.585) 118.845,54

MISIONES
EX-2018-25517402- -APN-

DGD#MA LAMBRECHT, Olga (M.I. N° 16.418.323) 228.795,60

     
  TOTAL 9.363.066,42

IF-2019-91521625-APN-DNDFI#MPYT

Página 2 de 2



República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: EX-2019-86144491- -APN-DGDMA#MPYT_ANEXO II

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

Martes 8 de Octubre de 2019
CIUDAD DE BUENOS AIRES

IF-2019-91521625-APN-DNDFI#MPYT

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.08 17:50:28 -03:00

Nicolas Miguel Laharrague
Director Nacional
Dirección Nacional de Desarrollo Foresto Industrial
Ministerio de Producción y Trabajo

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2019.10.08 17:50:28 -03:00


